CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES
DE DUARTINA

INDICAÇÃO N. º 46/2025.

Cassio de Souza Divino, vereador em exercício, conforme dispõe o

regimento Interno nos artigos 142, Indica a Sra. Prefeita Municipal ou e o

setor da Secretaria de Educação que estude a possibilidade de fornecer

uniformes escolares e bolsas aos alunos matriculados na rede municipal de

ensino.

Justificativa: A última entrega de uniformes foi feita pela atual

administração já há alguns anos e foi uma iniciativa plausível tendo em

vista que existem várias famílias carentes em nosso município que não tem

condições de estar sempre comprando roupas para que seus filhos

frequentem às aulas, além de ser importante a padronização através de

uniformes para a identificação dos alunos. Colaborando com essa

iniciativa a outra sugestão seria também distribuir bolsas escolares por

parte do poder público para os alunos levando em consideração os mesmos

motivos anteriormente citados.

 A sugestão seria uma forma de incentivo aos alunos e uma forma de

usar políticas públicas em benefício aos nossos munícipes, nesse caso

através desses kits distribuídos (uniforme e bolsas) pelo setor da educação.

Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

Cassio de Souza Divino

Vereador

	INDICAÇÃO N. º 46/2025.
	Sala das Sessões, 21 de março de 2025.

	Cassio de Souza Divino
	Vereador